
PHÒNG GDĐT ĐẠI LỘC 

TRƯỜNG THCS NGUYỄN DU 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số: 05/KH-THCSND Đại Quang, ngày 23 tháng 02 năm 2023 
 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện đề xuất lựa chọn SGK lớp 8 Chương trình GDPT 2018  

theo Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT  
 

Căn cứ Công văn số 55/PGDĐT-THCS ngày 22/02/2023 của Phòng GDĐT 

về việc hướng dẫn đề xuất lựa chọn SGK lớp 8 Chương trình GDPT 2018 theo 

Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT; Trường THCS Nguyễn Du xây dựng Kế hoạch 

thực hiện đề xuất lựa chọn SGK lớp 8 Chương trình GDPT 2018 theo Thông tư số 

25/2020/TT-BGDĐT gồm các nội dung sau:  

I. CÁC CƠ SỞ PHÁP LÝ 

- Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT ngày 26/8/2020 của Bộ trưởng Bộ GDĐT 

quy định việc lựa chọn SGK trong cơ sở giáo dục phổ thông, gọi tắt là Thông tư 25 

(File đính kèm); 

  - Quyết định số 3747/QĐ-UBND ngày 22/12/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

Quảng Nam về Ban hành Tiêu chí lựa chọn SGK phù hợp với cơ sở giáơ dục trung 

học trên địa bàn tỉnh Quảng Nam (File đính kèm); 

  - Quyết định số 4606/QĐ-BGDĐT ngày 28/12/2022 của Bộ GDĐT về phê 

duyệt Danh mục SGK lớp 8 sử dụng trong các cơ sở giáo dục phổ thông (File đính 

kèm); 

  - Công văn số 447/BGDĐT-GDTrH ngày 09/02/2023 của Bộ GDĐT về việc 

tổ chức lựa chọn GSK chuẩn bị năm học 2023-2024 (File đính kèm) 

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nhằm lựa chọn bộ SGK lớp 8 Chương trình GDPT 2018 theo Thông tư số 

25/2020/TT-BGDĐT phải đảm bảo các tiêu chí được quy định tại Quyết định số 

3747/QĐ-UBND ngày 22/12/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Nam về Ban 

hành Tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa phù hợp với cơ sở giáo dục trung học trên 

địa bàn tỉnh Quảng Nam, cụ thể như sau: 

+ Phù hợp với đặc điểm kinh tế - xã hội của địa phương; 

+ Phù hợp với điều kiện tổ chức dạy và học tại đơn vị (phù hợp với việc học 

của học sinh; phù hợp với cơ sở vật chất, trang thiết bị và điều kiện dạy học khác 

của nhà trường; nội dung sách giáo khoa phải thuận tiện, tạo điều kiện cho giáo 

viên tổ chức các hoạt động giáo dục, kiểm tra đánh giá hiệu quả;  

- Tổ chức đề xuất lựa chọn bộ SGK lớp 8 Chương trình GDPT 2018 theo 

Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT phải đảm bảo thực hiện công khai, minh bạch, 

đúng pháp luật. 

III. TIẾN TRÌNH THỰC HIỆN 

1. Ngày 23/02/2023 (15h30):  
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- Họp triển khai tổ chức thực hiện; 

- Thành phần: Toàn bộ giáo viên 

2. Từ ngày 24/02/2023 đến ngày 04/3/2023: Cán bộ quản lí và tất cả giáo 

viên nghiên cứu, đề xuất lựa chọn SGK. 

3. Ngày 06/3/2023 (Thứ Hai): 

- 15h30: Các tổ chuyên môn tổ chức họp, bỏ phiếu kín đề xuất lựa chọn 01 bộ 

SGK lớp 8. Thành phần: Tất cả giáo viên trong tổ; 

4. Ngày 07/3/2023 (Thứ Ba): 

- Nhà trường tổ chức họp thảo luận, đánh giá SGK trên cơ sở danh mục SGK 

do các tổ chuyên môn đề xuất lựa chọn; tiến hành lựa chọn 01 (một) SGK cho mỗi 

môn học. Thành phần: BGH, tổ trưởng, tổ phó chuyên môn và đại diện BĐD 

CMHS. 

5. Ngày 09/3/2023: Báo cáo về Phòng GDĐT, gồm: 

- Biên bản về việc đề xuất lựa chọn SGK cho các môn học của nhà trường (có 

đầy đủ chữ ký của tất cả thành phần tham gia); 

- Danh mục SGK các môn học lớp 8 được đơn vị lựa chọn và đề xuất (theo 

mẫu đính kèm) và nhập trực tuyến qua Google sheets. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đối với nhà trường 

- Xây dựng và triển khai tốt kế hoạch thực hiện đề xuất lựa chọn SGK lớp 8 

Chương trình GDPT 2018 theo Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT. 

- Theo dõi, chỉ đạo các tổ chuyên môn và giáo viên nghiên cứu, thảo luận, 

đánh giá các SGK lớp 8 và đề xuất lựa chọn 01 (một) SGK cho mỗi môn học.  

- Tổng hợp báo cáo việc thực hiện đề xuất lựa chọn SGK lớp 8 Chương trình 

GDPT 2018 theo Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT về Phòng GDĐT đúng thời 

gian quy định (Nhân viên Văn thư). 

2. Các tổ chuyên môn 

- Triển khai kế hoạch này và các văn bản chỉ đạo của cấp trên đến tất cả giáo 

viên trong tổ; 

-Tổ chức cho giáo viên nghiên cứu, thảo luận và đánh giá SGK của môn học  

thuộc chuyên môn phụ trách theo tiêu chí lựa chọn SGK. 

- Bỏ phiếu kín lựa chọn ít nhất 01 SGK cho mỗi môn học. 

- Hoàn thành báo cáo về danh mục SGK do tổ chuyên môn đề xuất lựa chọn 

có đầy đủ chữ kí của tổ trưởng chuyên môn và các thành viên. 

3. Giáo viên:  

- Nghiên cứu thật kỹ danh mục sách giáo khoa lớp 8 sử dụng trong cơ sở giáo 

dục phổ thông (bộ môn mình phụ trách) ban hành kèm theo Công văn số 
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447/BGDĐT-GDTrH ngày 09/02/2023 của Bộ GDĐT về việc 

tổ chức lựa chọn GSK chuẩn bị năm học 2023-2024 

- Bám sát các tiêu chí được quy định tại Quyết định số 3747/QĐ-UBND ngày 

22/12/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Nam  

- Đề xuất lựa chọn 01 (một) SGK cho mỗi môn học. 

4. Nhân viên thư viện:  

- Cung cấp đầy đủ SGK lớp 8 (bản giấy hoặc bản điện tử) của tất cả các môn 

học đã được Bộ GDĐT phê duyệt (theo Quyết định số Quyết định số 4606/QĐ-

BGDĐT ngày 28/12/2022 của Bộ GDĐT về phê duyệt Danh mục SGK lớp 8 sử 

dụng trong các cơ sở giáo dục phổ thông   để cán bộ quản lí, giáo viên nghiên cứu, 

đề xuất lựa chọn.  

Trên đây là kế hoạch thực hiện đề xuất lựa chọn sách giáo khoa lớp 8 Chương 

trình GDPT 2018 theo Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT; yêu cầu các bộ phận 

công tác, các tổ chuyên môn và giáo viên triển khai thực hiện đạt kết quả./. 

Nơi nhận: 
- Phòng GDĐT (báo cáo); 
- Tổ CM (thực hiện); 

- Lưu VP. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

(đã ký) 
(Đã ký) 

 

Nguyễn Thị Hải Vân 
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